(20) De banditis.

Et similiter se publica la parte presa, ut supra, ali 20 de agosto etc. che salve et riservate tute le leze et ordeni disponenti contra la iniqua generation de ladri, et sia per autorita de dito conseio firmiter (11r) preso et (...) che de cetero attrovandosi in alcuna citta over (terra) nostra et etiam in (vicin)ia alcun ladro over ladri con el furto o(ver ...) de quello per loro derobato nel dominio nostro sia dove se (... so)no tenuti et obligati li retori dove quelli se atrovasseno (...) custodia in posti di quelli retori del loco nel qual havess(ero fato) el furto. Li qual retori possino et debino proceder si come (...) meritar li deliti loro non altramenti che se fosseno presi nella (terra) sua, acio cognoscano non poter securi per parte alcuna (nostro do)minio et vengano a patir le debite pene et supplicii (...) et per votiva execution dela presente parte quello over qu(elli ...) saranno et darano nele man deli retori prediti tal lad(ri ...) li furti habino la instessa taia che havereanno quand(o erano) accusati et presi nel proprio loco del furto comesso. (Per ...) et ordeni nostri e statuido che tuti

li ladri banditi non (...) neli lochi dove hano comesso li furti si absentan(o ... da)li diti confini p(...)doli poter perfin se proceda contra (...) cosa de non soportar per alcun modo et sia preso et deliberato (qui)cunque el sera venuto a noticia de alcun retor nostro de qual (e) comesso in la sua iurisdiction, et che formato processo veni(va) a presentir et intender, che ladro over ladri, non esser per mia 15 da la deli confini dela iurisdiction sua, sia obligato el retor el quel loco ne sa atrovasseno diti ladri et etiam li magistrati de Venetia, cui tal cosa aspeta, quelli essendoli rechiesti far prender et dar al mano di quel retor, dove sera comesso el delito, el qual possi et debi medesimamente proceder contra di essi, come li parer et ricerca la iustitia, non aliter che se fosseno presi nela iurisdiction sua, acio che tal prava sorte de homeni sia sradicata de terra (...)tium et suas penas luant, et quelli che simelamente accusarano (...)no la instessa pena haveriano, se havesseno accusati nel instesso l(oco) del furto comesso.

Item, che tuti li banditi cusi in vita come ad tempus debino andar (...) soi confini soto le pene statute per lo eccellentissimo Consiglio di X over da (...) banditi da tute terre et lochi nostri cusi da terra come da mar et da tuti navilli armati et desarmati et esser conduti al supplitio in cadaun loco con taglia de lire 500, iuxta la forma dela dita parte del prelibato eccellentissimo Consiglio di X.